Resposta ao Requerimento nº 1411/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre estudos para mudança de mão de direção.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de dezembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 09 de dezembro de 2024.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento Relações Institucionais / S.G
REF: – DRI/SG – Requerimento nº1411/2024 – 38º Sessão – Processo Administrativo nº 21.164/2024

Em atenção ao Requerimento nº1411/2024 – 38º Sessão – Processo Administrativo nº 21.164/2024,
Requer informações sobre estudos para mudança de mão de direção, de autoria do Nobre Vereador Henrique
Conti.

1. Informações  acerca  de  estudos  para  mudança  de  mão  de  direção  das  seguintes  vias  do  bairro  Boa
Esperança: (sic)
 Rua João Luís Angarten; 

 Rua Felipe Spadaccia; e 

 Rua Teresinha M. Castelluber. 

1.  Relativo  à  Rua  João  Luiz  Angarten,  informa-se  que  a  referida  rua  não  existe  no  Loteamento  Vila  Boa
Esperança. Acredita-se que possa ter ocorrido erro de digitação, sendo provável que o requerimento se refira à
Rua João Luiz Ungaretti. Informa-se, ainda, que não há estudos em andamento para alteração do sentido de
circulação das vias mencionadas. Em vistorias anteriores, não se identificou fluxo de veículos que justifique tal
alteração. Para a realização de novos estudos, orienta-se que os moradores das referidas vias organizem um
abaixo-assinado  contendo  as  manifestações  de  todos  os  residentes  da  rua,  indicando  os  favoráveis  e  os
desfavoráveis à mudança, para que seja possível avaliar a viabilidade da alteração. Modelo de abaixo assinado
no anexo.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

Pedro Inácio Medeiros
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

ASRAB SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

SOLICITAÇÃO DE MUDANÇA DE     MÃO DE     DIREÇÃO
A solicitação para mudança de mão de direção deverá ser  acompanhada de justificativa assim como de um abaixo
assinado constando a ciência de pelo menos um responsável para cada imóvel do trecho onde se pretende a mudança.
Dentre os critérios para avaliação da viabilidade do pedido serão considerados o volume veicular da via, quantificação da
demanda de estacionamento, características da via (largura, classificação viária, etc.), tipo de uso (comercial, residencial,
etc.), e as condições de segurança.

Nós, abaixo-assinados, moradores da via                                                                                                               , trecho entre (números ou ruas)

                                                                                                                                                                solicitamos a ( ) mão única ( ) mão

dupla ( ) inversão de mão.

Justificativa:

Nº
da
casa

Nome legível Nº RG
Sou favorável
ao solicitado? Assinatura
Sim Não

Nome para Contato:
Endereço:                                                                                                                         Fone:

(Rev01)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8F10M59XR01C2KB4
		2024-12-17T15:39:35-0300